
 
  

 

12419 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 184, de 27.09.2024 

NOME MAT OPM RESULTADO 

THIAGO PEREIRA DE SOUZA 30685210 1º CRPM 
PATOLOGIA CRÔNICA EM PROCESSO DE 

AGUDIZAÇÃO 

ANA KESSIA DOURADO 3073081X 1º CRPM REFORMADO PROPORCIONAL 

JOSE SANWEIGUER BERNADINO NETO 30826310 1º CRPM 
PATOLOGIA CRÔNICA EM PROCESSO DE 

AGUDIZAÇÃO 

JOAO LEONARDO SANTANA CORDEIRO 30823818 1º CRPM 
APTO SEM REGISTRO ACIMA DE 90 DIAS 

DE LTS 

JOSE FABIO MELO DE SOUSA 30862112 1º CRPM 
PATOLOGIA CRÔNICA EM PROCESSO DE 

AGUDIZAÇÃO 

JOAO LUCAS OLIVEIRA SABINO 30868927 1º CRPM 
PATOLOGIA CRÔNICA EM PROCESSO DE 

AGUDIZAÇÃO 

JOHN LENNON SOUSA ALVES 30871596 1º CRPM 
PATOLOGIA CRÔNICA EM PROCESSO DE 

AGUDIZAÇÃO 

DOUGLAS COSTA BRANDÃO 30866304 1º CRPM 
PATOLOGIA CRÔNICA EM PROCESSO DE 

AGUDIZAÇÃO 

ANTONIO PLACIDO BARBOSA JUNIOR 30878205 1º CRPM 
PATOLOGIA CRÔNICA EM PROCESSO DE 

AGUDIZAÇÃO 

FRANCISCO ALEX GOMES LOPES 30873319 1º CRPM 
PATOLOGIA CRÔNICA EM PROCESSO DE 

AGUDIZAÇÃO 

ALEX LEITE DE OLIVEIRA 30864301 1º CRPM 
PATOLOGIA CRÔNICA EM PROCESSO DE 

AGUDIZAÇÃO 

WESLEY FELICIO DA COSTA 30873351 1º CRPM 
PATOLOGIA CRÔNICA EM PROCESSO DE 

AGUDIZAÇÃO 

NARA LORENA BATISTA DO NASCIMENTO 30873572 1º CRPM 
PATOLOGIA CRÔNICA EM PROCESSO DE 

AGUDIZAÇÃO 

TIAGO JOEL MESQUITA DOS SANTOS 30870298 1º CRPM REFORMADO INTEGRAL 

VERISSIMO TORRES DA SILVA 30870646 1º CRPM 
PATOLOGIA CRÔNICA EM PROCESSO DE 

AGUDIZAÇÃO 

VINICIUS MENDES MARTINS 30870816 1º CRPM 
PATOLOGIA CRÔNICA EM PROCESSO DE 

AGUDIZAÇÃO 

GERMANO GOMES ALMEIDA DA COSTA 30867459 1º CRPM 
PATOLOGIA CRÔNICA EM PROCESSO DE 

AGUDIZAÇÃO 

PAULO RUAN BARBOZA GOMES 30873610 1º CRPM 
PATOLOGIA CRÔNICA EM PROCESSO DE 

AGUDIZAÇÃO 

Fortaleza-CE, 26 de setembro de 2024 

 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 

 

Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 90/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna da 

PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização do 

Contrato nº 1334508/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

Empresa GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA, que tem por objeto a  aquisição de camioneta/suv 4x4 

descaracterizada de apoio operacional para Polícia Militar do Ceará. RESOLVE: nomear os Policiais Militares 

estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, a partir de 16 de setembro de 2024, 

data da publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado – D.O.E. nº 175. 

FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA 

Gestor TEN CEL QOPM Otoniel Nascimento de Oliveira 111.568-1-9 

Fiscal 3ºSGT PM James Rafael Santos da Costa 304.560-1-7 

Fortaleza, 17 de setembro de 2024. 

*** *** *** 

Nota nº 91/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna da 

PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização do 

Contrato nº 1336765/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

Empresa DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, pertinente a Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

nº 2024/06525, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20230008 – ETICE/DITEC, que tem por objeto as 

aquisições de notebooks. RESOLVE: nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como 

GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, a partir de 24 de setembro de 2024, data da publicação do Extrato do 

Contrato no Diário Oficial do Estado – D.O.E. nº 181. 

FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA 



 
  

 

12420 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 184, de 27.09.2024 

Gestor CAP QOPM Paulo Roberto Matias Costa 308.509-1-2 

Fiscal CB PM Daniel Wesley de Araújo Pinho 306.368-1-3 

Fortaleza, 25 de setembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL 

Sem alteração 

 

3.2 ASSESSORIA JURÍDICA - ASJUR 

Sem alteração 

 

3.3 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Sem alteração 

 

3.4 ASSESSORIA DE INTELIGÊNCIA POLICIAL MILITAR - ASINT 

Sem alteração 

 

3.5 ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA - ASCOUV 

Sem alteração 

 

 

 
 

4.1 COORDENADORIA GERAL DE OPERAÇÕES - CGO  

 

Plano de Operação – Aprovado  
Nota nº 764/2024 – CGO/PMCE - O CEL QOPM 

COORDENADOR GERAL DE OPERAÇÕES DA 

PMCE, nos termos do Art. 3º do Decreto nº 34820, 

de 27 de junho de 2022, e do Art. 2º, Inciso II da 

Portaria 008/2019, e demais atribuições legais, 

APROVA O PLANO DE OPERAÇÃO 98/2024 – 3º 

CRPM, datado de 25/09/2024, o qual tem como 

finalidade intensificar o policiamento por ocasião da  

OPERAÇÃO SILÊNCIO NOTURNO, que ocorrerá de 

24/09 à 29/09/2024 nos municípios de Aratuba, 

Capistrano e Itapiúna;  

Desta forma, o(s) Comandante(s) da(s) OPM(s) 

abrangida(s) pelo referido planejamento 

providencie(m) o devido apoio operacional, no que 

couber. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CGO/PMCE, em Fortaleza-CE, 26 de Setembro de 

2024. 

*** *** *** 

Nota nº 771/2024 – CGO/PMCE - O CEL QOPM, 

COORDENADOR GERAL DE OPERAÇÕES DA 

PMCE, nos termos do Art. 3º do Decreto nº 34820, 

de 27 de junho de 2022, e do Art. 2º, Inciso II da 

Portaria 008/2019, e demais atribuições legais, 

aprova o Plano Operacional 062-2024-1ºBPRAIO, 

datado de 26/09/2024, o qual tem como finalidade, 

intensificar o policiamento por ocasião do jogo 

Fortaleza-CE x Cuiabá-MT, válido pelo Campeonato 

Brasileiro série A – 2024, no dia 29.09.2024 às 

16h00min. 

 Desta forma, o(s) Comandante(s) da(s) OPM(s) 

abrangida(s) pelo referido planejamento 

providencie(m) o devido apoio operacional, no que 

couber.  

 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CGO/PMCE, em Fortaleza-CE, 26 de Setembro de 

2024. 

*** *** *** 

Operação Eleições 2024 – Transporte de Tropa/ 
Embarque – Eleições 2024 – 1º Turno 
Nota nº 775/2024 – CGO/PMCE O Coordenador 

Geral de Operações da PMCE, nos termos do Art. 3º 

do Decreto nº 34820, de 27 de junho de 2022, e do 

Art. 2º, Inciso II da Portaria 008/2019, e demais 

atribuições legais, INFORMA, para o devido 

cumprimento dos efetivos mobilizados, as rotas de 

transporte de tropa e o local do embarque, do efetivo 

do reforço operacional de Fortaleza para o interior do 

Estado, para o dia 30/09/2024 (segunda-feira) às 

06h30 no Pátio Externo do Quartel do Comando 

Geral, bem como dos militares autorizados a se 

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

4 ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO PROGRAMÁTICA 


